
44  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

Art. 3º - Permanecem inalteradas as demais disposições da PORTARIA Nº 
92 de 07 de abril de 2021.
Art. 4º - São atribuições do FISCAL DO Contrato: Acompanhar e fiscalizar 
a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser 
pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
financeira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 997297
PORTARIA Nº 380 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/741049
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, ma-
trícula n° 24350/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, como 
Fiscal do Convênio nº 013/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE 
MEDICILÂNDIA, CNPJ/MF sob o nº 34.593.525/0001-08;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 997315
PORTARIA Nº 366 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2023/1140067
RESOLVE:
CESSAR a contar de 01.10.2023,  a concessão da Gratificação de Atividade 
de Motorista-GAM, ao servidor MARCELO PINTO DE ALMEIDA, matrícula nº 
13366/ 1, ocupante do cargo de Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 997355
PORTARIA Nº 367 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2023/1140067
RESOLVE:
CESSAR a contar de 01.10.2023 a concessão de Gratificação de Tempo In-
tegral–GTI, do servidor SEVERINO JANUARIO RIBEIRO BATISTA, matrícula 
nº 12025/ 1, ocupante do cargo de Agente de Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 997364

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 365 DE 11 OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/700065
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor MANOEL ANTÔNIO DOS REIS OLI-
VEIRA, matrícula 15202/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no 
período de (19/10/23 a 17/11/23) 2º período (30 dias), correspondentes 
ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 996995

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023-SEDAP 
PROCESSO Nº 2023/1143214
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25 § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e considerando Parecer Juridico nº 
334/2023 - CONJUR, exarado nos autos do Processo nº 2023/1143214, re-
solve reconhecer a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa 
MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME CNPJ/MF nº 03.501.530/0001-01, ob-
jetivando a PARTICIPAÇÃO NO FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE 
E CACAU – CHOCOLAT PORTUGAL 2023.
Valor : R$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais).
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte: 01.759.0000.35
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 997210
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023-SEDAP 
PROCESSO Nº 2023/1143294
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25 § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e considerando Parecer Juridico nº 
334/2023 - CONJUR, exarado nos autos do Processo nº 2023/1143214, 
resolve reconhecer a inexigibilidade de licitação para contratação da em-
presa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME CNPJ/MF nº 03.501.530/0001-
01, objetivando a “MISSÃO CHOCOLAT BÉLGICA e SALON DU CHOCOLAT 
DE PARIS2023
Valor : R$ 930.000,00 (novecentos e trinta  mil reais).
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte: 01.759.0000.35
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 997467

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
015/2023-SEDAP PROCESSO Nº 2023/1143214
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação para contratação da empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 
CNPJ/MF nº 03.501.530/0001-01.
Objeto: PARTICIPAÇÃO NO FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E 
CACAU – CHOCOLAT PORTUGAL 2023.
Valor : R$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais).
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte: 01.759.0000.35
Belém, 16 de outubro de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 997214
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
016/2023-SEDAP PROCESSO Nº 2023/1143294
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação para contratação da empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 
CNPJ/MF nº 03.501.530/0001-01.
Objeto: “MISSÃO CHOCOLAT BÉLGICA e SALON DU CHOCOLAT DE PA-
RIS2023
Valor : R$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais).
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte: 01.759.0000.35
Belém, 16 de outubro de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 997470

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 013/2023 – SEDAP
Processo nº 2023/741049
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para a Realização da 11ª Ca-
cau Fest e II Festival do Chocolate, que acontecerá no município de Me-
dicilândia, no período de 06 a 12 de novembro do ano de 2023, que tem 
como tema: “AS PERSPECTIVAS DA CACAUICULTURA EM MEDICILÂNDIA 
E NA REGIÃO DA TRANSAMAZÔNICA: OS DESAFIOS DA TECNOLOGIA E 
SUSTENTABILIDADE COMO FERRAMENTAS DE MANUTENÇÃO DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR”.
Representante do Município: JULIO CEZAR DO EGITO.
Data de assinatura: 11/10/2023.
Valor Total: R$ 762.000,00 (Setecentos e Sessenta e Dois Mil Reais)
Contrapartida: R$ 76.200,00 (Setenta e Seis Mil e Duzentos Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704; Elementos de Despe-
sas: 339039; Fonte de Recurso: 01759000035; Função Programática: 
20.608.1491.8704.
Prazo de Vigência: 11/10/2023 à 31/01/2024.


